



## 2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2019年11月13日

上場会社名 株式会社ジェーシー・コムサ 上場取引所 東  
 コード番号 2876 URL http://jc-comsa.co.jp/  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)和田 隆介  
 (役職名)経理グループリーダー兼  
 問合せ先責任者 財務グループリーダー (氏名)福重 亮 (TEL)03(5722)7261  
 執行役員常務  
 四半期報告書提出予定日 2019年11月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第2四半期の業績 (2019年4月1日~2019年9月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	8,823	4.6	434	24.9	433	22.9	266	30.9
2019年3月期第2四半期	8,437	4.3	347	△4.2	353	△4.4	203	17.0

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	29.29	—
2019年3月期第2四半期	22.37	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	10,383	5,034	48.5
2019年3月期	10,870	4,878	44.9

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 5,034百万円 2019年3月期 4,878百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	12.00	12.00
2020年3月期	—	0.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の業績予想 (2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,000	2.5	750	△3.9	750	△5.6	400	△20.0	43.93

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	9,105,290株	2019年3月期	9,105,290株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	192株	2019年3月期	142株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	9,105,101株	2019年3月期2Q	9,105,148株

※ 四半期決算短信は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期貸借対照表 .....	2
(2) 四半期損益計算書 .....	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5
(重要な後発事象) .....	5

## 1. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,029,860	922,723
売掛金	2,960,919	2,698,441
商品及び製品	703,570	517,557
原材料及び貯蔵品	310,742	410,886
その他	189,425	209,585
貸倒引当金	△3,974	△299
流動資産合計	5,190,544	4,758,895
固定資産		
有形固定資産		
建物	4,706,500	4,745,068
減価償却累計額	△3,090,253	△3,144,387
建物(純額)	1,616,246	1,600,681
機械及び装置	2,758,035	2,792,308
減価償却累計額	△1,544,762	△1,622,951
機械及び装置(純額)	1,213,273	1,169,356
その他	1,608,779	1,680,917
減価償却累計額	△489,567	△501,712
その他(純額)	1,119,211	1,179,205
有形固定資産合計	3,948,731	3,949,243
無形固定資産	195,374	167,938
投資その他の資産		
その他	1,536,810	1,508,691
貸倒引当金	△1,250	△1,250
投資その他の資産合計	1,535,560	1,507,441
固定資産合計	5,679,667	5,624,623
資産合計	10,870,212	10,383,518
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,359,861	1,455,483
短期借入金	300,000	—
1年内返済予定の長期借入金	279,000	220,000
未払法人税等	226,315	160,930
賞与引当金	143,431	107,182
資産除去債務	2,052	—
その他	941,718	745,932
流動負債合計	3,252,379	2,689,527
固定負債		
長期借入金	1,035,000	925,000
退職給付引当金	540,321	545,154
役員退職慰労引当金	473,248	500,626
資産除去債務	629,776	632,485
その他	61,269	55,977
固定負債合計	2,739,614	2,659,243
負債合計	5,991,993	5,348,771

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	922,939	922,939
資本剰余金	1,259,205	1,259,205
利益剰余金	2,676,389	2,833,844
自己株式	△17	△36
株主資本合計	4,858,516	5,015,952
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	19,702	18,794
評価・換算差額等合計	19,702	18,794
純資産合計	4,878,218	5,034,747
負債純資産合計	10,870,212	10,383,518

## (2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	8,437,852	8,823,888
売上原価	5,073,032	5,280,847
売上総利益	3,364,820	3,543,041
販売費及び一般管理費		
給料手当及び福利費	1,077,123	1,069,356
賞与引当金繰入額	76,181	78,622
退職給付費用	19,636	21,527
役員退職慰労引当金繰入額	15,588	42,378
その他	1,828,368	1,896,493
販売費及び一般管理費合計	3,016,898	3,108,379
営業利益	347,921	434,662
営業外収益		
受取利息	14	10
受取配当金	999	1,416
受取手数料	850	612
受取賃貸料	1,638	2,628
受取補償金	196	—
業務受託手数料	5,129	—
その他	5,033	2,667
営業外収益合計	13,863	7,335
営業外費用		
支払利息	5,033	3,548
支払保証料	1,677	1,724
その他	1,921	2,732
営業外費用合計	8,632	8,005
経常利益	353,153	433,991
特別損失		
減損損失	4,048	—
固定資産除却損	132	9,808
投資有価証券評価損	2,494	—
債務保証損失引当金繰入額	6,508	—
特別損失合計	13,183	9,808
税引前四半期純利益	339,969	424,183
法人税、住民税及び事業税	114,801	126,570
法人税等調整額	21,483	30,896
法人税等合計	136,284	157,467
四半期純利益	203,685	266,716

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

当社は、本日開催の取締役会において、2020年6月下旬に開催予定の第56期定時株主総会で定款変更が承認されることを条件として、商号変更および本社移転につき決議いたしました。概要につきましては、以下のとおりであります。

1. 商号変更および本社移転の内容

- (1) 新商号 株式会社デルソーレ (英文表記: Delsole Corporation)
- (2) 新本社予定地 東京都江東区有明3丁目4番10号 TFTビル西館7階

2. 実施予定日(商号変更および本社移転とも)

2020年7月1日(水)

3. 商号変更および本社移転の目的

当社は日本におけるピザのパイオニアとして1964年に創業しました。以来、ナン・ピタ・トルティーヤなど世界のおいしいパンの製造、チーズ加工などに業務を拡大、さらにお客様に直接お届けできる外食・中食・宅配事業を展開し、「トータルフードサービス」へと成長してまいりました。近年は、世界のおいしいものを日本に、日本のおいしいものを世界にお届けするべく、海外展開も本格化してきております。

創業55年を迎え、ミッションである「”おいしい”で世界をつなぐ」の深化に向け、商号(社名)とブランド名を統一し、「デルソーレ」ブランドのさらなる浸透と、国内外商品ラインナップの充実を図っていきます。

また、商号変更とあわせ、本社移転ならびにデルソーレ事業本部(食料品部門)の本部機能を集約することで、変革に向けた全社一体感の醸成、営業活動・業務の効率化、働き方改革の推進を目指します。

当社は「株式会社デルソーレ」として、今後も食と食の文化を通じて、お客様に満足と幸せを提供し、持続的な成長と企業価値の向上に努めてまいります。

4. 業績に与える影響

商号変更および本社移転に伴う2020年3月期の当社業績への影響は、現在精査中であります。